
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 17935 

   Επανακαθορισμός αιγιαλού, παραλίας και παλαι-
ού αιγιαλού στην περιοχή «Οικισμός Αγίου Ευ-
στρατίου», Δ.Ε. Αγίου Ευστρατίου, Δήμου Αγίου 
Ευστρατίου.

  Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
- Των άρθρων 3 και 5 του ν. 2971/2001 (Α’ 285), σε συν-

δυασμό με την παρ. 10 του άρθρου 23 του ν. 5092/2024 
(Α’ 33) και με το άρθρο 113 του ν. 5104/2024 (Α’ 58),

- της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 (Α’ 15), 
δυνάμει των οποίων οι αρμοδιότητες του Υπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν 
μεταβιβαστεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουρ-
γίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν 
θέματα των Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με 
τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, 
περιέρχονται στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας, 
εκτός των θεμάτων της Υ.Δ.Ε.,

- των άρθρων 6, 6Α, 6Β και 280 ν. 3852/2010 «Νέα Αρ-
χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

- του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236).

2. Την υπ’  αρ. 86784/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ 1183, 
6ΙΗ446ΜΤΛ6-ΤΩ1) απόφαση του Υπουργού Εσωτερι-
κών, με την οποία η Μαριάννα Νικολαϊδου διορίσθηκε 
Γραμματέας της Α.Δ. Αιγαίου.

3. Την υπό στοιχεία 1008944/812/Β0010/12-02-2003 
(Δ’ 189) απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών, για τον 
καθορισμό ορίων αιγιαλού στην περιοχή «ΠΑΡΑΛΙΑ», 
κοινότητας Αγ. Ευστρατίου.

4. Την υπ’ αρ. 57592/27-09-2018 (Β’ 433, Ω6Χ3ΟΡ1Ι-

932Κ) απόφαση του Συντονιστή Α.Δ.Α. «Οριστικοποίηση 
προκαταρκτικής γραμμής αιγιαλού (Π.Ο.Α.) στην Περι-
φερειακή Ενότητα Λήμνου».

5. Την υπ’ αρ. 2738/17-11-2004 (Δ’ 1235) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Β. Αιγαίου, για τον 
επανακαθορισμό των ορίων παλαιού αιγιαλού στη θέση 
«ΠΑΡΑΛΙΑ», κοινότητας Αγίου Ευστρατίου.

6. Την υπ’ αρ. 2513/15-12-2006 (Δ’ 1098) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Β. Αιγαίου, για τον 
επανακαθορισμό των ορίων αιγιαλού, παραλίας και πα-
λαιού αιγιαλού στη θέση «ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΟΣ ΟΙΚΙΣΜΟΣ», 
κοινότητας Αγίου Ευστρατίου.

7. Την από 29-09-2023 έκθεση της κατά το άρθρο 3 του 
ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής για τον επανακαθορι-
σμό αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού στην περι-
οχή «Οικισμός Αγίου Ευστρατίου», Δ.Ε. Αγίου Ευστρατί-
ου, Δήμου Αγίου Ευστρατίου καθώς και ορθοφωτοχάρτη 
κτηματολογίου, κλίμακας 1:500, που συντάχθηκε την 
1η Σεπτεμβρίου 2023 από τον Χαράλαμπο Κρικλάνη, 
Τοπογράφο Μηχανικό, επί του οποίου αποτυπώνεται η 
σημερινή εικόνα του λιμένα του Αγίου Ευστρατίου και 
θεωρήθηκε από την Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Α Μηχανικών, 
Τοπογράφο Μηχανικό, Προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λέσβου στις 29-09-2023.

8. Το υπ’ αρ. 47169/23-04-2024 (ορθή επανάληψη) έγ-
γραφο της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου, με το οποίο 
μας διαβιβάζονται τα παραπάνω και ενημερώνεται η 
Υπηρεσία μας ότι η περιοχή του καθορισμού δεν εμπί-
πτει στις περιοχές που εξαιρούνται από την ανάρτηση 
και δεν εμπίπτει στις περιοχές που αίρεται ο κοινόχρη-
στος χαρακτήρας του αιγιαλού σύμφωνα με το ΕΜΠ. Φ.9
00/40/827227/Σ.366/19-07-2015 εμπιστευτικό έγγραφο 
του Γ.Ε.Σ., αποφασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 29-09-2023 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής για 
τον επανακαθορισμό αιγιαλού, παραλίας και παλαιού 
αιγιαλού στην περιοχή «Οικισμός Αγίου Ευστρατίου», 
Δ.Ε. Αγίου Ευστρατίου, Δήμου Αγίου Ευστρατίου καθώς 
και ορθοφωτοχάρτη κτηματολογίου, κλίμακας 1:500, που 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 445

6683

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.07.12 17:51:27
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6684 Τεύχος Δ’ 445/11.07.2024

συντάχθηκε την 1η Σεπτεμβρίου 2023 από τον Χαρά-
λαμπο Κρικλάνη, Τοπογράφο Μηχανικό, επί του οποίου 
αποτυπώνεται η σημερινή εικόνα του λιμένα του Αγίου 
Ευστρατίου και θεωρήθηκε από την Ελένη Μητρίτσα, 
ΠΕ/Α Μηχανικών, Τοπογράφο Μηχανικό, Προϊσταμένη 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου στις 29-09-2023.

Β. 1. Επανακαθορίζουμε την οριογραμμή του αιγιαλού 
με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή με σημεία 1, 2, 
3, έως 30.

2. Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή, σε δύο τμήματα, με σημεία α) 1’, 2’, 
3’, 4, (μικρή διόρθωση) και β) 5’, 6’,... ως 15’ με κυμαινό-
μενο πλάτος 20 έως 50 μέτρων για την δημιουργία μιας 
ομοιόμορφης ζώνης προστασίας του αιγιαλού. Απαλεί-
φεται η ζώνη παραλίας στο τμήμα του οικισμού όπου 
υπάρχει Χερσαία Ζώνη Λιμένα και παραλιακή οδός που 
εξυπηρετούν την επικοινωνία της ξηράς με τη θάλασσα.

3. Την οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού και την επε-
κτείνει προς βορρά, με μπλε συνεχή πολυγωνική γραμμή 
και σημεία 1’’, 2’’, έως 19’’.

4. Δεν υπάρχουν κτίσματα εντός της ζώνης παραλίας.
5. Τα σημεία 1 και 1’’ αιγιαλού και παλαιού αιγιαλού 

ταυτίζονται αντίστοιχα με τα σημεία 14, και 29’’ των 
όμορων οριογραμμών αιγιαλού και παλαιού αιγιαλού 
(Δ’ 189/2003).

6. Τo σημείο 1’ της παραλίας ταυτίζεται με το σημείο 
15’α της όμορης οριογραμμής παραλίας (Δ’ 1098/2006).

7. Το σημείο 30 του αιγιαλού ταυτίζεται με το σημείο 
του όμορου καθορισμού με την υπ’ αρ. 57592/27-09-
2018 (Δ’ 433) απόφαση Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου με θέμα «Οριστικοποίηση προκαταρ-
κτικής οριογραμμής αιγιαλού (Π.Ο.Α.) στην Περιφερεια-
κή Ενότητα Λήμνου».

8. Η εξάρτηση έγινε σύμφωνα με το Ελληνικό Γεωδαι-
τικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ ’87).

Τα ως άνω αναλύονται στην από 29-09-2023 έκθεση 
της κατά το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτρο-
πής, ως ακολούθως:

 

ΕΚΘΕΣΗ
Επιτροπής καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 
της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 2971/2001, 
χωρικής αρμοδιότητας Λήμνου, που αφορά 
τον επανακαθορισμό αιγιαλού, παραλίας 
και παλαιού αιγιαλού στην περιοχή 
«Οικισμός Αγίου Ευστρατίου», Δ.Ε. Αγίου 
Ευστρατίου, Δήμου Αγίου Ευστρατίου.

Η Επιτροπή καθορισμού αιγιαλού και παραλίας, την 
29η Σεπτεμβρίου 2023, που αποτελείται από τους:

1. Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Α Τοπ. Μηχανικών, Προϊστα-
μένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου, ως πρόεδρο,

2. Σταύρο Δαλιακόπουλο, ΤΕ/Α Μηχανικών, υπάλληλο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου ως μέλος,

3. Γεώργιο Αρβανίτη, Πλωτάρχη Λ.Σ., Λιμενάρχη Μύ-
ρινας ως μέλος,

4. Κλεοπάτρα Δανιήλ, ΠΕ/Α Πολιτικών Μηχανικών, 
Προϊστάμενη της ΥΔΟΜ του Δήμου Λήμνου ως μέλος και

5. Ευγενία Κουτσίδου, ΠΕ/Α Περιβ/γων, αναπληρώτρια 

Προϊστάμενη της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρι-
κού Σχεδιασμού Β. Αιγαίου της Αποκ. Διοίκησης Αιγαίου, 
ως μέλος και την Θάλεια Διμπαμπή, ΔΕ Εφοριακών, υπάλ-
ληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου ως γραμματέα, 
αφού συνεδρίασε με τηλεδιάσκεψη, και έλαβε υπόψη:

1) Τις διατάξεις του ν. 2971/2001, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

2) Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομικού» (Α’ 181).

3) Την υπ’ αρ. 2/7166/0004 απόφαση Υπ. Οικονομικών 
«Ανασυγκρότηση συλλογικών οργάνων Υπ. Οικονομι-
κών» στα οποία μετέχουν Προϊστάμενοι ή/και υπάλλη-
λοι των Υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας 
Περιουσίας (Β’ 375/2018).

4) Την υπ’ αρ. 9936/10-03-2022 «Απόφαση Ανασυγκρό-
τησης και ορισμός μελών της Επιτροπής Καθορισμού 
Αιγιαλού και Παραλίας, Παλαιού Αιγιαλού καθώς και της 
Όχθης, Παλαιάς Όχθης και Παρόχθιας Ζώνης (άρθρο 
100 του π.δ. 284/1988, άρθρο 3 και 31 του ν. 2971/2001, 
Α’ 285), στο Νομό Λέσβου» (ΑΔΑ: 6ΗΘ3ΟΡ1Ι-ΝΨΟ).

5) Το άρθρο 1 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάρ-
γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

6) Την από 05-07-2023 (υπ’ αρ. 80555 Κτηματικής) αίτη-
ση του Χαράλαμπου Κρικλάνη, τοπογράφου μηχανικού 
για τον επανακαθορισμό αιγιαλού και παραλίας στην εν 
λόγω περιοχή εκ μέρους του Αντώνιου Γερογιαννάκη 
και την από Ιούλιο συνημμένη Τεχνική Έκθεση του ιδίου 
μηχανικού.

7) Το από 25-09-1969 Πιστοποιητικό Κοινότητας Αγίου 
Ευστρατίου περί της ιδιοκτησιών Αντώνιου Γερογιαν-
νάκη και κτισμάτων τα οποία καταστράφηκαν από τον 
σεισμό του έτους 1968.

8) Το υπό στοιχεία ΕΜΠ. Φ.900/40/827227/Σ.366/
19-7-2015 εμπιστευτικό έγγραφο του Γ.Ε.Σ. με το οποίο: 
α) Κρίθηκε σκόπιμη η χάραξη αιγιαλού - παραλίας σε 
όλη την Επικράτεια, και β) απέστειλε στην Περιφερειακή 
Διεύθυνση Δημόσιας Περιουσίας Αιγαίου όλες εκείνες 
τις περιοχές των υποβάθρων που εξαιρούνται από την 
ανάρτησή τους στο διαδίκτυο και αίρεται ο κοινόχρη-
στος χαρακτήρας του αιγιαλού σύμφωνα με το άρθρο 17 
του ν. 2971/2001.

9) Ότι από τον έλεγχο των περιοχών που διενέργησε 
το Αυτοτελές Γραφείο Δημόσιας Περιουσίας Λέσβου 
προκύπτει ότι η περιοχή του καθορισμού δεν εμπίπτει 
στις περιοχές που εξαιρούνται από την ανάρτηση και 
δεν εμπίπτει στις περιοχές που αίρεται ο κοινόχρηστος 
χαρακτήρας του αιγιαλού.

10) Την υπό στοιχεία 98339 ΕΞΕ 2023/25-09-2023 
πρόσκληση για σύγκληση της Επιτροπής καθορισμού 
ορίων αιγιαλού και παραλίας (της παρ. 1 του άρθρου 3 
ν. 2971/2001).

11) Την υπ’  αρ. 745 οικ./04-02-1998 απόφαση του 
Νομάρχη Λέσβου «Καθορισμός ορίων οικισμού Αγίου 
Ευστρατίου Ν. Λέσβου» (Δ’ 2223).

12) Την υπ’ αρ. 261/12.1.1995 απόφαση του Νομάρχη 
Λέσβου «Τροποποίηση ρυμοτομικού σχεδίου και αλλαγή 
των όρων δόμησης σ’ αυτό, στον οικισμό Αγίου Ευστρα-
τίου Ν. Λέσβου» (Δ’ 50).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6685Τεύχος Δ’ 445/11.07.2024

13) To προεδρικό διάταγμα «Χαρακτηρισμός τμήματος 
του οικισμού του Αγίου Ευστρατίου της νήσου του Αγίου 
Ευστρατίου του Νομού Λέσβου παραδοσιακού, θέσπιση 
ζώνης προστασίας στο υπόλοιπο τμήμα του οικισμού 
και καθορισμός ειδικών όρων και περιορισμών δόμησης 
αυτών», Δ’ 171 και ειδικότερα το άρθρο 2: «Στο τμήμα 
αυτό του οικισμού επιβάλλεται η διατήρηση και ανάδει-
ξη των παλαιών κτιρίων και κτισμάτων που διασώζονται 
και συγκροτούν την πολεοδομική του διάταξη, καθώς 
και η στερέωση και επισκευή τους χωρίς αλλοιώσεις στα 
μορφολογικά τους στοιχεία και στην ογκοπλαστική τους 
διάρθρωση. Ειδικά για τα κατεστραμμένα κτίρια του οι-
κισμού, απαιτείται ο καθαρισμός και η ανασκαφή τους 
προκειμένου σε κάθε περίπτωση να αποκαλυφθούν, να 
οριοθετηθούν, να αποτυπωθούν και να αναδειχθούν οι 
παλαιοί δρόμοι, οι ελεύθεροι χώροι και οι ιδιοκτησίες».

14) Την υπ’ αρ. 105/38092/11-09-2012 «Έγκριση της 
υπ’ αρ. 26/2012 απόφασης του Διοικητικού Συμβουλίου 
του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Λήμνου που αφορά 
στην ’’Εξομοίωση χώρων λιμένα Αγίου Ευστρατίου με 
ζώνη λιμέν’’» της Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαί-
ου». (ΑΑΠ 321/2012).

15) Την υπό στοιχεία Δ10Β 0014497/7669ΕΞ2014/
27-10-2014 απόφαση «Νομιμοποίηση λιμενικών εγκα-
ταστάσεων λιμένα Αγίου Ευστρατίου, Δήμου Αγίου Ευ-
στρατίου» (ΑΔΑ: 6ΡΤΨΗ-ΠΡΤ).

16) Την υπό στοιχεία 37918/4903/Φ. 4.2 Δ.Τ.Ε./
30-08-2012 απόφαση Γ.Γ. Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου 
«Έγκρισης εκτέλεσης του έργου: ’’Λιμενικές εγκαταστά-
σεις Αγίου Ευστρατίου’’, σύμφωνα με το άρθρο 18 του 
ν. 2971/2001» (ΑΔΑ: Β4Γ5ΟΡ1Ι-6Ε5).

17) Την υπ’ αρ. 225/01-0-2017 απόφαση του Περιφέ-
ρειας Βορείου Αιγαίου «Ολοκλήρωση Πράξης ΛΙΜΕΝΙ-
ΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΑΓΙΟΥ ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΥ με κωδικό ΟΠΣ 
384677 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα: ’’ΚΡΗΤΗ ΚΑΙ ΝΗ-
ΣΟΙ ΑΙΓΑΙΟΥ”» (ΕΣΠΑ 2007-2013, ΑΔΑ: ΩΜΡ07ΛΩ-ΜΕΑ).

18) Τις αποφάσεις καθορισμού - επανακαθορισμού 
αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού:

I) Την υπό στοιχεία 1008944/812/Β0010/12-2-2003 
απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 
Δ’ 189.

II) Την υπ’ αρ. 2738/17-11-2004 απόφαση του Γ.Γ. Πε-
ριφέρειας Βορείου Αιγαίου, Δ’ 1235.

III) Την υπ’ αρ. 2513/15-12-2006 απόφαση του Γ.Γ. Πε-
ριφέρειας Βορείου Αιγαίου, Δ’ 1098.

19) Τον από 1η Σεπτεμβρίου 2023 ορθοφωτοχάρτη 
του κτηματολογίου, κλίμακας 1:500, που συντάχθηκε 
από τον Χαράλαμπο Κρικλάνη, τοπογράφο μηχανικό, επί 
του οποίου αποτυπώνεται η σημερινή εικόνα του λιμένα 
του Αγίου Ευστρατίου και θεωρήθηκε την 29-09-2023 
από την Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Α Μηχανικών, τοπογρά-
φο μηχανικό, Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Λέσβου.

20) Ότι έως σήμερα δεν έχει συντελεστεί η απαλλο-
τρίωση της ζώνης παραλίας στην υπό εξέταση περιοχή.

21) Ότι έπειτα από τα ανωτέρω 13) ως 16) σχετικά, 
δύναται να επανακαθοριστεί η οριογραμμή του αιγι-
αλού σύμφωνα με τις σημερινές συνθήκες στο λιμένα 

Αγίου Ευστρατίου και να διορθωθεί στο βόρειο τμήμα 
της ακτής όπου υπάρχει προφανές σφάλμα σύμφωνα με 
τον ορθοφωχάρτη του Κτηματολογίου.

22) Ότι για την εξυπηρέτηση του σκοπού της παρ. 2 
του άρθρου 1 του ν. 2971/2001, δηλαδή την εξυπηρέτη-
ση της επικοινωνίας της ξηράς με τη θάλασσα αλλά και 
την προστασία του αιγιαλού είναι αναγκαίος και επαρκής 
ο επανακαθορισμός παραλίας κυμαινόμενου πλάτους 
είκοσι (20) ως πενήντα (50) μέτρων από την οριογραμμή 
αιγιαλού στο βόρειο τμήμα της ακτογραμμής για την 
δημιουργία μιας ομοιόμορφης ζώνης προστασίας.

23) Όσον αφορά το τμήμα του οικισμού και λιμένα, 
η παραλία καταργείται και δεν επανακαθορίζεται διότι 
υφίσταται η Χερσαία Ζώνη Λιμένα του Αγίου Ευστρατίου 
και η παραλιακή οδός που εξυπηρετεί την επικοινωνία 
της ξηράς με τη θάλασσα, εφαρμόζοντας την υπ’ αρ. 
571/2000 Γνωμοδότηση του Ν.Σ.Κ.

24) Επίσης προτείνεται κοινόχρηστος παλαιός αιγια-
λός, ο οποίος συνεχίζεται από τον νότιο καθορισμό του 
προς βορρά και ακολουθεί το ίχνος του αρχικά καθορι-
σμένου αιγιαλού με μερικές αναγκαίες διορθώσεις.

25) Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 
όπως ορίζονται λεπτομερώς στο άρθρο 9 του ν. 2971/
2001 ήτοι:

α) Όσον αφορά τη γεωμορφολογία της ακτής, το βό-
ρειο τμήμα είναι απότομο και βραχώδες ενώ το δυτικό 
είναι διαμορφωμένος λιμένας.

β) Στην ακτή εκβάλλει το κεντρικό υδατόρεμμα του 
νησιού στο νότιο τμήμα της ακτής.

γ) Ότι επηρεάζεται από ανέμους βόρειους, βορειο-
δυτικούς και νότιους, με συνήθη μέγιστη ένταση έως 
8-9 μποφόρ.

δ) Ότι ο πυθμένας είναι ομαλός και αμμοκροκαλώδης.
ε) Ότι το ανάπτυγμα του κυματισμού φτάνει συνήθως 

το χειμώνα έως δύο (2) μέτρα.
στ) Ότι στον συγκεκριμένο χώρο του αιγιαλού υφίστα-

ται ο λιμένας Αγίου Ευστρατίου.
ζ) Ότι υφίσταται ρυμοτομικό σχέδιο και όροι δόμησης 

του Οικισμού Αγίου Ευστρατίου σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
261/12.1.1995 απόφαση του Νομάρχη Λέσβου (Δ’ 50) 
«Τροποποίηση ρυμοτομικού σχεδίου και αλλαγή των 
όρων δόμησης σ’ αυτό, στον οικισμό Αγίου Ευστρατίου 
Ν. Λέσβου».

η) Ότι γνωστό δημόσιο κτήμα στην περιοχή λόγω πα-
λαιού αιγιαλού.

θ) Ότι η περιοχή έχει προκηρυχθεί προς κτηματογρά-
φηση από το Ελληνικό Κτηματολόγιο.

ι) Ότι η νήσος Αγίου Ευστρατίου βρίσκεται εντός προ-
στατευόμενης ζώνης Natura 2000 (GR4110014 SPA - 
GR4110002 SCI), επανακαθορίζει:

1. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με σημεία 1, 2, 3, έως 30.

2. Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή, σε δύο τμήματα, με σημεία α) 1’, 2’, 
3’, 4, (μικρή διόρθωση) και β) 5’, 6’,... ως 15’ με κυμαινό-
μενο πλάτος 20 έως 50 μέτρων για την δημιουργία μιας 
ομοιόμορφης ζώνης προστασίας του αιγιαλού. Απαλεί-
φεται η ζώνη παραλίας στο τμήμα του οικισμού όπου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6686 Τεύχος Δ’ 445/11.07.2024

υπάρχει Χερσαία Ζώνη Λιμένα και παραλιακή οδός που 
εξυπηρετούν την επικοινωνία της ξηράς με τη θάλασσα.

3. Την οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού και την 
επεκτείνει προς βορρά, με μπλε συνεχή πολυγωνική 
γραμμή και σημεία 1’’, 2’’, έως 19’’.

4. Δεν υπάρχουν κτίσματα εντός της ζώνης παραλίας.
5. Τα σημεία 1 και 1’’ αιγιαλού και παλαιού αιγιαλού 

ταυτίζονται αντίστοιχα με τα σημεία 14, και 29’’ των 
όμορων οριογραμμών αιγιαλού και παλαιού αιγιαλού 
(Δ’ 189/2003).

6. To σημείο 1’ της παραλίας ταυτίζεται με το ση-
μείο 15’α της όμορης οριογραμμής παραλίας (Δ’ 1098/
2006).

7. Το σημείο 30 του αιγιαλού ταυτίζεται με το ση-
μείο του όμορου καθορισμού με την υπ’ αρ. 57592/
27-09-2018 απόφαση Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου με θέμα: Οριστικοποίηση προκα-
ταρκτικής οριογραμμής αιγιαλού (Π.Ο.Α.) στην Περι-
φερειακή Ενότητα Λήμνου, Δ’ 433.

8. Η εξάρτηση έγινε σύμφωνα με το Ελληνικό Γεωδαι-
τικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ ’87).

Μυτιλήνη, 29 Σεπτεμβρίου 2023

Η Πρόεδρος  Τα Μέλη

ΕΛΕΝΗ ΜΗΤΡΙΤΣΑ ΣΤΑΥΡΟΣ ΔΑΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ
 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΗΣ 
 ΚΛΕΟΠΑΤΡΑ ΔΑΝΙΗΛ
 ΕΥΓΕΝΙΑ ΚΟΥΤΣΙΔΟΥ

Γ. Τα συνοδευτικά στοιχεία των καθορισμών και επα-
νακαθορισμών, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 
4 του ν. 2971/2001, αναρτώνται στην ιστοσελίδα του 
Υπουργείου Οικονομικών και συγκεκριμένα στη διαδρο-
μή https//:www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/
homeShore.

Δ. Η παρούσα απόφαση με την έκθεση της επιτροπής 
και τον σχετικό ορθοφωτοχάρτη να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6687Τεύχος Δ’ 445/11.07.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6688 Τεύχος Δ’ 445/11.07.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6689Τεύχος Δ’ 445/11.07.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6690 Τεύχος Δ’ 445/11.07.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Μυτιλήνη, 27 Ιουνίου 2024

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04004451107240008*


